1

ОТЧЕТ
по акту проверки деятельности муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Кривошеинская Детская Школа Искусств» на предмет соблюдения требований законодательства о размещении заказов.
                                                                                                                                          ИКМ №12
с.Кривошеино                                                                                                           13 апреля 2015 года

        В соответствии с распоряжением Председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального образования Кривошеинский район от 30.03.2015  №12, на основании Плана работы Контрольно-счетной комиссии муниципального образования Кривошеинского района на 2015 год утвержденного Распоряжением  Контрольно-счетной комиссии муниципального образования Кривошеинский район от 30.12.14 года №23.
        Проверяющий: Гуськова Ирина Васильевна – аудитор контрольно-счетной комиссии МО Кривошеинского района.
        Директором учреждения в проверяемом периоде являлась Явшева Т.Л. назначенная Распоряжением Главы Администрации Кривошеинского района от 09.02.2006 года №22.

Функции учредителя от имени муниципального образования Кривошеинский район исполняет исполнительно-распорядительный орган муниципального образования Кривошеинский район – Администрация Кривошеинского района. МБОУ ДО «Кривошеинская  ДШИ»,  является некоммерческой организацией, созданной на основании постановления Администрации Кривошеинского района от 23.12.2011г. №787 «О создании МБОУ ДОД «Кривошеинская  ДШИ» и утверждение устава учреждения».
Распорядителями средств,  с правом подписи финансовых документов 2014 году,  согласно договоров об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета (б/н от  01.01.2014г.)  являлись:

- с правом первой подписи: начальник Управления образования – Кустова Мария Федоровна (назначенная распоряжением Главы Администрации Кривошеинского района от 12.09.2001г. №153-к).

- с правом второй подписи: главный бухгалтер Управления образования – Уланова Марина Николаваевна (назначенная на должность приказом по Управлению образования от 17.09.2011 №41-к/2). 
       Проверяемый период: с января по декабрь 2014 года.

       Срок осуществления проверки: с 30 марта по 13 апреля 2015 года.

         Цель проверки: предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о размещении заказов.
       Предмет проверки: соблюдение требований Федерального закона от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд» (далее Закон №44-ФЗ) и иных нормативных правовых актов РФ о размещении заказов.    

       В ходе проведения проверки аудитором были изучены представленные  к проверки документы, сведения за проверяемый период и установлено:

            1. В указанном выше периоде в учреждении МБОУ ДО «Кривошеинская ДШИ»,  были заключено:
        30 контрактов  на общую сумму 791,755,   тысяч рублей, из них: 

- в соответствии с пунктом 4;5 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ заключено  25 контрактов на сумму 238,850  тысяч рублей. Совокупный годовой объем закупок у единственного поставщика не более 100 тысяч рублей не превышает два миллиона рублей, не более 400 тысяч рублей годовой объем не превышает пятидесяти процентов совокупного годового объема закупок заказчика, средств предусмотренных на осуществления всех закупок в соответствии с планом-графиком;
           - в соответствии статьи 93 настоящего закона кроме пункта 4;5 заключено 5 контрактов на сумму 552,905 тысяч рублей: 
- договор с единственным поставщиком на снабжение тепловой энергией (договор с «МУП ЖКХ Кривошеинского сельского поселения»;

- договор с единственным поставщиком на водоснабжение (договор с «МУП ЖКХ Кривошеинского сельского поселения»;

-  договор с единственным поставщиком на снабжение тепловой энергией (договор с «ЗПК СибЛесТрейд»;

- договор с единственным поставщиком на поставку электроэнергии (договор с ОАО «Томская энергосбытовая компания»;

- договор с единственным поставщиком на предоставление местных телефонных соединений (договор с ОАО «Ростелеком»).

Все контракты внесены в реестр контрактов в соответствии пункта 1 статьи 103 Закона 44-ФЗ.

        2.  Особенности размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на 2014 год утверждены совместным приказом Минэкономразвития России от 20.09.2013 №544 и Федерального казначейства №18н «Об особенностях размещения на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание слуг планов-графиков размещения заказов на 2014 год (далее – Приказ №544/18н).
       План-график :

- в нарушение ч.2 ст. 112 Закона 44-ФЗ,  несвоевременно утвержден и размещен на официальном сайте; 

- в нарушение абзаца «з» ч.2 п. 5 в план графике, в столбце 8 не указано количество (объем). 

       3. Закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций осуществляются согласно п.1 ст.30 Закона №44-ФЗ  и составляет не менее чем пятнадцать процентов совокупного годового объема закупок, предусмотренного планом-графиком.
         Аудит в сфере закупок.

       Аудит в сфере закупок проведен на основании статьи 98 Закона 44-ФЗ с учетом положений Бюджетного кодекса РФ, иных нормативных актов контрактной системы в сфере закупок.

       Объектом аудита закупок является  муниципальное  бюджетное  образовательное  учреждение  дополнительного образования «Кривошеинская Детская Школа Искусств».

       Предметом аудита закупок являются документы,  связанные с планированием закупок  (планы закупок, планы-графики), документы связанные с процедурой определения поставщика (подрядчика, исполнителя), иные документы и материалы,  связанные с осуществлением закупок.
В ходе проведения аудита установлено: в 2014 году заключено 30 контрактов  на общую сумму 791,755,   тысяч рублей.
         4.1 Проверка законности осуществления закупок.
         Закупки осуществлены с соблюдением правовых  актов о контрактной системе в сфере закупок, бюджетного законодательства, объект  закупки соответствует функциям и полномочиям бюджетного учреждения.

Закупки осуществлены на основании части 1  статьи 93 Закона 44-ФЗ и на момент проверки аудита не превышают суммы закупок, указанные по соответствующим строкам плана-графика.
        4.2 Проверка целесообразности осуществления закупок.

         Расходы на закупки соответствуют целям определения закупок, определенных с учетом положений статьи 13 Закона №44-ФЗ, иным нормативным актам о контрактной системе в сфере закупок.

        4.3 Обоснованность осуществления закупок.

        Закупки осуществлены у единственного поставщика на основании части 1  статьи 93 Закона №44-ФЗ.

         4.4 Проверка своевременности осуществления закупок.

        Расходы на закупки осуществлены с учетом сроков осуществления закупок, в период срока действия расходных обязательств (муниципального задания)  на текущий финансовый год, в соответствии с положениями Закона №44-ФЗ и Бюджетного кодекса.

         4.5 Проверка эффективности и результативности.

      В МБОУ ДО «Кривошеинская ДШИ» расходы на закупки осуществлены с учетом  принципа эффективности использования бюджетных средств, предусмотренного статьей 34 Бюджетного кодекса.
РЕШЕНИЕ:

1.Признать муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Кривошеинская Детская Школа Искусств» нарушившим положения:
   - в нарушение части 2 статьи 112 Закона №44-ФЗ, несвоевременно  утвержден  и размещен на официальном сайте план-график;

   - в нарушение абзаца «з» части 2 пункта 5 в план-графике,  в столбце  8 не указано количество (объем);
   - в нарушение части 9-11 статьи 94 Закона №44-ФЗ и пункта 3 Положения Постановления Правительства РФ от 28.11.2013г. №1093 «О порядке подготовки и размещения в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и о результатах отдельного этапа его исполнения», субъектом не сформирован отчет в целом о результатах исполнения контракта (по всем пяти контрактам), и не размещена на официальном сайте информация.
2. Для устранения выявленных проверкой нарушений законодательства Российской Федерации в сфере закупок Контрольно-счетная комиссия считает необходимым выдать МБОУ ДО «Кривошеинская ДШИ» обязательное для исполнения представление об устранении нарушений.
3.Материалы проверки в правоохранительные органы не передавать, так как нарушения, установленные при проверке, не содержат признаков административного правонарушения.

4.В целях недопущения в дальнейшем аналогичных нарушений Контрольно-счетная комиссия рекомендует заказчику:
  4.1 Своевременно и в полном объеме размещать на официальном сайте информацию и документы, подлежащие размещению в соответствии с законодательством  Российской Федерации о закупках;

 4.2  При организации закупок строго руководствоваться положениями Закона №44-ФЗ и иными нормативными правовыми актами Российской федерации в сфере закупок;

4.3 Обеспечивать своевременное  прохождение  переподготовки должностных лиц Учреждения, имеющих отношение к контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг.

Аудитор Контрольно-счетной 

комиссии                                                                                                                       И.В.Гуськова

